
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n. 0000138    del   

ORDINANZA N.  5    DEL    19.02.2021      

Oggetto: Ricognizione dei fabbisogni di cui all'art. 25 comma 2 lettera e) del D.lgs 1/2018 e stima 

degli ulteriori fabbisogni disposti con l’art. 4 comma 1 dell’OCDPC 721/2020 per gli 

interventi più urgenti di cui alla lettera c) dello stesso art. 25. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 04.12.2020, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in provincia di Nuoro.”, 

e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale della protezione civile 

è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 722 del 9 dicembre 2020: 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione  civile  in  conseguenza degli eccezionali eventi  

meteorologici  verificatisi  il  giorno  28 novembre 2020 nel territorio del Comune di  Bitti,  in  

Provincia  di Nuoro”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTO l’articolo 4 della suddetta ordinanza n. 721/2020, laddove: 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

− al comma 1 prevede che il Commissario delegato, entro 30 giorni dall’approvazione 

del piano di cui all’articolo 1, comma 3 della stessa ordinanza, identifichi  le ulteriori 

misure di cui alla lettere a) e b) nonché gli interventi più urgenti di cui alle lettere c) 

e d) dell’articolo 25 comma 2 del D.Lgs. 1/2018  

− al comma 3, con riferimento alla lettera c), dispone i massimali per la stima delle 

risorse necessarie alla valutazione circa le prime misure di immediato sostegno al 

tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività 

economiche e produttive; 

− al comma 6, è approvata la modulistica che può essere utilizzata per la stima di cui 

alla lettera c) dell’articolo 25 del D.Lgs. 1/2018 e per la ricognizione di cui alla lettera 

e) del medesimo articolo 25; 

VISTA la legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30, e in particolare l'art. 12 con il quale è istituito, 

presso la Direzione generale della Regione competente in materia di protezione civile, un 

fondo speciale, con dotazione iniziale per il 2020 pari a euro 10.000.000, per l'erogazione di 

contributi a favore dei soggetti privati e delle attività produttive che siano stati danneggiati 

dall'evento alluvionale, nei limiti delle risorse disponibili, destinato al ripristino delle condizioni 

normali di vita dei privati cittadini e alla ripresa delle attività produttive; 

CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta regionale n. 67/18 del 31/12/2020, ha definito i criteri e le 

modalità di utilizzo dei fondi istituiti ai sensi del suddetto articolo 12;  

PRESO ATTO che la popolazione colpita dall’evento in argomento, mediante l’utilizzo della modulistica di 

cui all’articolo 4 comma 6 della OCDPC 721/2020 ha segnalato i danni patiti e quantificato il 

relativo fabbisogno all’apposito ufficio istituito presso il COC nei locali del Comune di Bitti; 

CONSIDERATO che il Commissario delegato ha reso disponibile le suddette segnalazioni alla Direzione 

generale della protezione civile ai fini dell’attribuzione delle risorse di cui all’articolo 12 della 

legge regionale n. 30/2020;  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 19 febbraio 2021, del Direttore generale della protezione civile, delegato 

dal Presidente della Regione Sardegna ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 3/1989, 

che in qualità di coordinatore degli interventi per fronteggiare l’emergenza regionale 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

dichiarata il 28 novembre 2020, dispone l’attivazione delle procedure finalizzate 

all’attribuzione dei contributi ex legge regionale 30/2020; 

VISTO in particolare, il documento approvato con la suddetta ordinanza 1, recante “Indirizzi attuativi 

per la gestione tecnico-amministrativa per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 30/2020 (art. 12, 

commi 1 e 2) a favore dei soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo e alle 

attività economiche e produttive per l’evento calamitoso che il 28 novembre 2020 ha colpito 

il Comune di Bitti” e la relativa modulistica; 

CONSIDERATO che la procedura approvata con sopracitata ordinanza 1 riguarda il riconoscimento di 

contributi destinati ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo e alle attività 

economiche e produttive; 

CONSIDERATO inoltre, che tali contributi sono finalizzati ad assicurare alla popolazione colpita sia un 

immediato sostegno assimilabile alle prime misure di cui alla lettera c), comma 2 dell’articolo 

25 del D.Lgs. 1/2018 e sia il ripristino delle abitazioni private e delle attività economiche e 

produttive censibili altresì nella ricognizione dei fabbisogni di cui alla lettera e) del medesimo 

comma 2 dell’articolo 25; 

DATO ATTO che la tempistica necessaria per il ripristino del patrimonio privato abitativo e per i danni 

occorsi alle attività economiche e produttive danneggiate, a valere sulle risorse stanziate con 

l’articolo 12 della legge regionale n. 30/2020, risulta coerente con quella disposta all’articolo 

4 comma 1 della OCDPC 721/2020; 

RITENUTO di dover disciplinare la raccolta delle segnalazioni dei danni ai fini della ricognizione dei 

fabbisogni con riferimento all’articolo 25 comma 2 lettera e) del D.Lgs. 1/2018 relativamente 

al patrimonio privato e alle attività produttive colpiti dall’eccezionale evento meteorologico 

del 28 novembre 2020, nel Comune di Bitti, anche per i casi di ricostruzione o di 

delocalizzazione; 

RITENUTO inoltre, di prendere atto del documento “Indirizzi attuativi per la gestione tecnico-

amministrativa per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 30/2020 (art. 12, commi 1 e 2) a favore 

dei soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo e alle attività economiche e 

produttive per l’evento calamitoso che il 28 novembre 2020 ha colpito il Comune di Bitti” e di 

non procedere alla stima degli ulteriori fabbisogni per gli interventi più urgenti di cui al comma 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

2, lettera c) del predetto articolo 25, in quanto gli stessi sono ricompresi e ottemperati 

mediante l’attuazione di quanto disposto nel suddetto documento;  

ORDINA 

Art. 1) Le segnalazioni dei danni occorsi alle strutture e infrastrutture private, nonché quelli subiti 

dalle attività economiche e produttive pervenute entro il termine del 5 marzo 2021, al 

Commissario delegato mediante l’utilizzo della modulistica di cui all’articolo 4, comma 6 della 

ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020 ed 

in particolare dei modelli B2 e C2, costituiscono la ricognizione dei fabbisogni effettuata con 

riferimento all’articolo 25, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 1/2018 relativamente al patrimonio 

privato e alle attività produttive colpite dall’eccezionale evento meteorologico del 28 

novembre 2020, nel Comune di Bitti, anche per i casi di ricostruzione o di delocalizzazione. 

Art. 2) La stima degli ulteriori fabbisogni per gli interventi più urgenti, di cui al comma 2, lettera c)  

dell’articolo 25 del D.Lgs. 1/2018, disposta all’articolo 4, comma 1 della ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 4 dicembre 2020, è ricompresa e 

ottemperata mediante l’attuazione di quanto disposto nel documento “Indirizzi attuativi per 

la gestione tecnico-amministrativa per l’accesso ai contributi ex L.R. n. 30/2020 (art. 12, 

commi 1 e 2) a favore dei soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo e alle 

attività economiche e produttive per l’evento calamitoso che il 28 novembre 2020 ha colpito 

il Comune di Bitti”. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della protezione 

civile, alla Direzione generale della protezione civile ed ai soggetti attuatori. Sarà infine pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi. 

 F.to  Il Commissario delegato 

    Antonio Pasquale Belloi 
 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

